
Rovné příležitosti
a rodinná politika
Kontakty v Norsku

norský finanční mechanismus

finanční mechanismus ehp



V rámci Dohody o účasti České republiky v Evropském hospodářském prostoru (EHP)
byl zaveden nový finanční mechanismus, jehož prostřednictvím přispívají tři z člen-
ských států ESVO (Evropské sdružení volného obchodu) Norsko, Island a Liechten-
štejn v letech 2004-2009 zemím přistupujícím do EHP na projekty v rozšířeném vnitř-
ním trhu. Norsko navíc podporuje projekty i pomocí bilaterálního tzv. Norského finanč-
ního mechanismu. 

Prostřednictvím Finančních mechanismů poskytnou Norsko, Island a Lichtenštejnsko České re-
publice celkem 111 mil. EUR v letech 2004–2009. Největším poskytovatelem pomoci je Norsko,
kromě Norského finančního mechanismu, jehož prostřednictvím poskytuje 62,37 miliónů EUR,
přispívá rovněž do Finančního mechanismu EHP, z něhož plyne do České republiky 48,54 mili-
ónů EUR.

Bližší informace o finančních mechanismech jsou dostupné na následujících webových strán-
kách:
www.eeagrants.cz (Centrum pro zahraniční pomoc, MFČR)
www.eeagrants.org (Kancelář finančních mechanismů v Bruselu)
www.europaportalen.no (Ministerstvo zahraničních věcí Norska)
www.noramb.cz (Velvyslanectví Norska v ČR)

Norská pomoc je určena řadě potenciálních příjemců jako jsou místní, regionální a státní sprá-
va, vzdělávací a výzkumné instituce, instituce působící v sektoru životního prostředí, nevládní
neziskové organizace, partnerství veřejného a soukromého sektoru, zdravotnická zařízení
a další.

Kromě kontaktů uvedených dále v této brožuře, věnujte také pozornost nové databázi, která
obsahuje mnoho informací o možných partnerech
http://odin.dep.no/europaportalen/english/eea/comp/bn.html

Veškeré informace uvedené v této brožuře, jakož i mnoho aktualizovaných údajů v českém ja-
zyce lze najít na webové stránce Norského velvyslanectví.
www.noramb.cz
www.noramb.cz/EEA+grants/partners/partners.htm

Politika rovných příležitostí je jedním z horizontálních témat, která jsou uplatňována napříč vše-
mi prioritními oblastmi finančních mechanismů.

Norské instituce mají zájem o navázání partnerství v oblasti rovných příležitostí, rovného přístu-
pu, zrovnoprávnění role žen a rodinné politiky. 

V posledních třech desetiletích Norsko vytvořilo silnou tradici rovných příležitostí. Může nabíd-
nout zkušenosti s legislativou ve věci rovných příležitostí a zlepšení postavení ženy ve společ-
nosti, zkušenosti ombudsmana pro rovné příležitosti, zkušenosti informačních center a institucí
zaměřených na genderové studie a výzkum rovných příležitostí

Norsko má vysoký podíl aktivních a vlivných žen v politice díky kampaním vedenými nestátními
neziskovými organizacemi a využíváním kvót. Norská vláda nedávno přijala nové nařízení, kte-
ré vyžaduje, aby alespoň 40 procent žen bylo zastoupeno v rozhodčích orgánech státem vlast-
něných společností a společnostech s ručeným omezením. Pokud se týče souladu zaměstnání
s rodinným životem, dosáhlo Norsko vysoké míry porodnosti i vysoké účasti žen v pracovním
procesu. Jde o důsledek štědré rodinné politiky v kombinaci se silnou ochranou práv žen na
pracovním trhu. 

Norské instituce se těší na rozvoj vzájemné spolupráce v rámci programů nebo projektů v ná-
sledujících oblastech: 

LEGISLATIVA ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ A INSTITUCE
• Zakládání center genderového výzkumu, rovných příležitostí a rodiny
• Prosazování rovných příležitostí ve všech oblastech politického života
• Rozvoj legislativy rovných příležitostí a mechanismů k jejich prosazení

(ombudsman) 
• Prosazení rovných příležitostí do národních a místních institucí

norský finanční mechanismus

finanční mechanismus ehp

http://www.eeagrants.cz
http://www.eeagrants.org
http://www.europaportalen.no
http://www.noramb.cz
http://odin.dep.no/europaportalen/english/eea/comp/bn.html
http://www.noramb.cz
http://www.noramb.cz/EEA+grants/partners/partners.htm


ŽENY V ROZHODOVACÍCH PROCESECH V POLITICE
A HOSPODÁŘSTVÍ
• Organizování kampaní, stanovení kvót a dalších pozitivních akčních opatření, která vedou

ke zvyšování účasti žen v politice
• Pobídky na zvýšení účasti žen na trhu práce
• Projekty a spolupráce se sociálními partnery v oblasti platové rovnosti 
• Právo žen na práci 
• Prosazování žen do pozic vrcholového managementu 

SLADĚNÍ PLACENÉ PRÁCE A RODINNÉHO ŽIVOTA
• Cílená podpora sladění práce a rodinného života, jako např. placená rodičovská dovolená

v souvislosti s těhotenstvím, porodem a kojením 
• Pečovatelská zařízení pro děti
• Návrhy finančních výhod pro rodiče 
• Flexibilní pracovní doba včetně částečného pracovního úvazku
• Sdílení rodičovských povinností mezi ženami a muži 

BOJ PROTI OBCHODOVÁNÍ A PÁCHÁNÍ NÁSILÍ NA ŽENÁCH
A DĚTECH 
• Praktické zkušenosti se spoluprací místních a celostátních institucí a nevládních nezisko-

vých organizací při pomoci zneužitým ženám a dětem
• Spravedlnost – náprava pachatelů násilí
• Spolupráce napříč sektory v boji proti páchání násilí na ženách a dětech v rodinách 
• Boj proti nuceným manželstvím a mrzačení ženských orgánů v určitých etnických skupi-

nách 
• Spolupráce napříč sektory v boji proti obchodování se ženami a dětmi 

KONTAKTNÍ MÍSTA V NORSKU
STÁTNÍ ÚŘADY VE VĚCI ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ
Ministerstvo dětí a rodinných záležitostí Norska
http://odin.dep.no/bld/english/bn.html

Centrum pro rovné příležitosti Norska
http://www.likestilling.no

Mini-údaje o rovných příležitostech v Norsku, 2003
http://www.likestilling.no/publikasjoner/minifacts2003.pdf#ur

Ombudsman pro rovné příležitosti
http://www.ldo.no

STATISTICKÉ ÚDAJE 
Statistické údaje o dnešní situaci žen a mužů v Norsku
http://www.ssb.no/english/subjects/00/02/10/likestilling_en/#url

Index rovných příležitostí pro městské úřady v Norsku, 2002
http://www.ssb.no/english/subjects/00/02/10/likekom_en/#url

VÝZKUM
KILDEN
Norské informační a dokumentační centrum gender studií a výzkumu rovných příležitostí
http://kilden.forskningsradet.no

Centrum gender studií a výzkumu rovných příležitosti při univerzitě v Oslu 
http://www.skk.uio.no

Centrum gender studií a výzkumu rovných příležitostí při univerzitě v Bergenu
http://skok.uib.no/index.php#index_en.php

norský finanční mechanismus

finanční mechanismus ehp

http://odin.dep.no/bld/english/bn.html
http://www.likestilling.no
http://www.likestilling.no/publikasjoner/minifacts2003.pdf#ur
http://www.ldo.no
http://www.ssb.no/english/subjects/00/02/10/likestilling_en/#url
http://www.ssb.no/english/subjects/00/02/10/likekom_en/#url
http://kilden.forskningsradet.no
http://www.skk.uio.no
http://skok.uib.no/index.php#index_en.php


norský finanční mechanismus

Kvinnforsk
Výzkum rovných příležitostí při univerzitě v Tromsø
http://uit.no/kvinnforsk

Institut studií o ženách a výzkumu na rovné příležitosti v Norsku
Disciplinární institut pro vědu v Norsku, financovaný Norským výborem 
http://www.nikk.uio.no/index_e.html#url

DALŠÍ INSTITUCE
FOKUS Forum žen a rozvoje
Výzkumné centrum mezinárodních záležitostí žen a koordinující útvar organizací žen v Norsku
http://www.fokuskvinner.no/English/#url

Kvinneuniversitetet Nord (NFU)
Soukromá nadace, která byla založena v říjnu 1991 regionem Nordland, místními  samospráva-
mi, ženskými organizacemi a soukromými osobami
http://www.kun.nl.no/venstre.asp?gruppe=0700

Ženská univerzita v Løten
Soukromá nadace, založená v roce 1983, která nabízí řadu kurzů od vzdělávání dospělých až
po studia na vysoké škole, dále nabídku krátkých seminářů a konferencí v různých oblastech,
které se dotýkají otázek žen a rovných příležitostí
http://www.kvinneuniversitetet.no/#url

JURK
Nezávislá charita, která pracuje na zlepšení právního postavení žen
http://www.jurk.no/en_index.shtml

Ochrana žen
http://www.krisesenter.com/english/english.html 

Výzkumné centrum MiRA
Zaměřuje se na podporu rovných příležitostí pro černošské ženy, imigrantky a ženy uprchlíky
v Norsku
http://www.mirasenteret.no

REFORM, centrum pro muže
Záležitosti otcovství, stres v práci, rozvod, sexualita, vztek, násilí, aj.
http://www.reform.no

finanční mechanismus ehp

http://uit.no/kvinnforsk
http://www.nikk.uio.no/index_e.html#url
http://www.fokuskvinner.no/English/#url
http://www.kun.nl.no/venstre.asp?gruppe=0700
http://www.kvinneuniversitetet.no/#url
http://www.jurk.no/en_index.shtml
http://www.krisesenter.com/english/english.html
http://www.mirasenteret.no
http://www.reform.no

